
一九四九年十月二十一日

員會批應先獲得祕書長的概算。這是兩個不同

的問題，絕對不能混在一起的。

105 

-o：：：.Mr.ASHA（敘利亞）質問助理祕害長華

盛翦i新聞分處究竟有甚麼用露。

一心四． Mr. COHEN （主管新聞部助理秘行長）

說華盛頓新聞分處的責任是最煎要的。該分虛
將聯合國的工作通知所有在紐約沒有辦事處的

代表團；將新聞資料供鈴大部分在華盛頓的美
國和外國記者；對於無綫屯事務和有胭聯合國

各種活動說PJi的問題與9a國行政當局保持接
觸。最後，因公赴華盛頓祕書虛的代表常常利

用該分處派員招任這些代表的秘行工作。助理
祕書長指出該分處職貝一」J1被造往太平洋沿

岸與范影事業界維持聯絡。因為這些原因，華
盛頓新聞分處是應予保留的。

-o五． Mr.LEBEAU （比利時）指出极據助理祕
吝長的陳述，因最近1訐幣貶亻直的徭果節省下來

的經茌應用於未經委員會採取決定的共他甩

途；對該陳述， Mr. Lebeau 至表梵訝。他以爲

秘書長當將預算內所有各款可能因貨幣貶伯而

獲得的一切節右向委員會提出報告。

-o六 Mr. WEBSTER （鈺西淄）贊同比利時代

表的意見。

-O七 Mr. AGHNIDES （行政捒預算問題諮詢

委員會主席）同寇英國代表的恋見。委員會胭

逞循慣用的程序： 在初蹟的時候對諮詢委員會

的建議採取決定並不影嗯委員會將來對一個或

數個新的新聞分處設立問題所採取的決定。

~0八． Mr.TARN（波i福）不賛同主席提敵的程

序。他恐怕委員會倘在木次會瞄通過諮詢委員

第二百零五次會議

會的廷敵，則將來必須有三分二多數同溜始能

復議委員會的決定， 因此撥款設立新的新聞分

盧一定很困難。

-o九． Mr. GARCI＾（瓜地馬拉）說委員會不應
決定任何臨時的數字。所以委員會應延期表決，

俟祕密長溉算提出後，再作決定。

—o. 主席指出委員會對翦詢委員會的建敵

在初贖的時候採取決定，這稹舉動絕不影經委

員會將來對設立一個或數個新的分處所衙款項

的來源問頲所採取的決定。

（委員會以三十六票對零核准諮詢委員會

就概洧訂「第二十一款所提出的建瞄，栗權者

六。）
• Mr. COHEN （主管新聞部助理秘菩長）

答峩 Mr. ASHA （敍利亞）說他定於十月二十一

日將祕書長對於在束、西非設立兩個新的新聞

分處所引起的經4t問題的估計提交委員會。

答覆波蘭代表關敖供給悄報的要求

一二． Mr. PRICE （主管行政及財務部助理

珌杏長）答峩 Mr. TAil.N（波區j)說他已將法律部

代表對純約時報談諾的問題提朗祕苦長注意。

秘杏長以鎔經過主管法律部助理秘茌長 Mr.

KRN0 在第二0二次會議內所發表臟於這個

問題的詳細陳述，他已不必另作聲明。

一=• Mr. TARN （波OO）說在這糠悄形之下」

主管法律部助理秘杏長 Mr.KERNO 的陳述並

未刊敝在發表該陳述那次會敵後所接出的新聞

槁內是很可訝異的。

（午後六時散會。）

第二百零五次會職

一九四九年十月二十一日揖期五午前十時四十五分在鈕約成功湖舉行

主席： Mr.A. KYROU（希臘）

一九五O會計年度概蒭： （ a)jft必書長所編

製的概箕害(A/903); (b)行政陛算預

閩題諮詢委員會軛告書(A/934）（視器，

績前）

工作計劃

一．在邀請委員會繼積討論概算以前，主席先

檢討尙待辦璀的工作。委貝會已決定暫緩審議

概箕杏第十七款職員公共我用，俾秘害長能關

熬他的溉算以符合委員會業巳採取的決定。委
員有或可於下逍初討論第二十款聯合國13 內瓦

辦事處，有RU文件卽將分獫，各國代表」屆時當

早巳接獲並研究蔽事。有關亞洲遠東經躋委員

會和拉T美泅i經演委員會的第二十二、二十三

兩款須與經演紫祉會理事會第九屆會通遏的若

千決議案所涉及的1t弗問題述帶審議。祕杏長
原有的概算雖可不經修改先提出討論，並對經
滸暸ifd:會理事會最近所通過的決瞄案以後再提

出追加預算，但是倘使委員會暫緩審啟這兩項，

俟溉算經祕吝長修訂並經行政噩預算問題諮訕）

委員會審議具輟後，再提出討論，當可避免將
同一問題討論兩次。對於第二十四款交際1如委

員會當可立卽加以處璀，主席希望能把這款迅
速解決。

二．有關聯合國耻會藕利諮詢事務的第二十五

款是第三委員會辯論的問題。但是第三委員會
的主席巳湎知 Mr.Kyrou 說該委員會狠可能根
據秘書長概算哥內所提出的辦法核准縝辦這個



第二百零五次會議

方案。爲節省時IH1起見，第五委員會或可沿用

在大會第三旭會時所須lj的先例，於初顬時審瞰

有關的溉算，倘使第三委員會採取的決定與預

期的不同，委員會再將這些概算加以楳議。

三．第二委員會對第二十五款（甲）緄滸發展之

技術槁助的審敵工作已告結束。 Mr. Kyrou 巳

接獲該委員會主席末函，湎知 Mr.Kyrou 第＝
委員會所達成的結論，並n．說第二委員會巳依

熙撤莧害該款的估計核准技術方案。所以第五

委員會當可立g1]處理這一款。

四．第二十五款（乙）行政人員國際訓練所，第

二十六款聯合國接收國際聯合會資森，及第二

十七癌：國際法院亦可立卽予以臨理。

玉．此外，委員會因等候祕啓長提出追加預策，

台決定暫緩審議若干項目。這些項目計有：（甲）

第一款第肆項國際祛委員會，第六委員會巳爲

此事核准決議案屯案一件；秘害長現正編製的

追加預算在提送第五委員會之前必須先經諮詢

委員會審議； （乙）第三款第轂項和第叁項，迢

兩項與經躋煦fd:會理事會和入檔委員會在日內

元埠行會識所報的經費有覇；這項概算仍待諮

詢委員會加以審議； （丙）第四款第登項，對於

這一項因等候節詢委員會就託管理事會和該理

．事會附周各委員會在日內瓦舉行會議所铜鉕戥

問題提出救告害，t＆展期審議。該報告杏本日

當可收到。

六．大會議事日程項目中可以臆時由第五委員

會審議的計有兩項： （一）有關一九四九年度臨

時及非常莪用和周轉資金預支事宜的第四十項

(A/1007);(=)第三十六項，聯合國會所(A/

1009)。有關中夬鴉片常設委員會經挫的第四十

七項以後再提出討論。有闞選舉輔助機關委員

的第四十五項當可於最近的將來加以處理。各

代表當可憶及委員會倉決定在檄算害初韻完畢
以前暫緩繼續審議關於行政法庭設立問題的第

四十四項；該項可於下週末提出討論。

七．在這稱恃形下，主席提蟻委員會在下足期

二再舉行會議，伴諮詢委員會可以在這些日子

內將待辦的事項加以審議並具報。

（決定女0議。）

第五編

第二十一款（縝前）

八．主席憶及利比里亞代表台提出正式提案

(A/C.5/L.19) 要求在西非利比里亞啟立新聞分

處。文件 A/C. 5/321 載有秘害長對這項計劃

所需經救的估計。委員會您將該文件發交行政

照預算問題諮詢委員會審議具報。

九． Sir W illiam MATTHEWS （英聯王國）指出文

件 A/C. 5/321 並載有在東非某地股立一新聞
分處所霸經敉的估計。所以第五委員會將該文

106 一九四九年十月＝4·一曰

件發交諮詢委員會時應弊1男祇徵求該委只會對
錛一段第一點的恋見。

十．主席說祕害長估計第二項是因蘇聯代表要
求在東非設立一新問分處的提案而編製的。最
飾單的辦法或者是睛諮詢委員會同時命瞄這兩

提案所引起的桎花間題。

十一. Mr. MACHADO（巴西）以諮詢委員會委貝

的賚格發言，說第玉委員會底是最終裁蔣的啟

關，他並不反對諮詢委員會審謫關於設立新聞
分處的提案所引起的預算問題。但是從政策方

面而言，他指出第二提案涉及在不屈淤茌何會

員园的領±內設立淅聞分臨間頲，這是一稱和j

舉，對這個間呃或宜先獲得第六和第四委員會

的意見。在他的念見，第五委貝會不應疲起或

決定這一類的卉體問題。ff射］將文件 A/C. 5/321

發交諮詢委員會，第五委員會應＇磬朗此琅1t不

妨害有關的政策問題。

+=.'=F.席提議將翦個文件發交嚻詢委員會當

較為妥善。倘使瞄帥］委員會根告杏內提及非自

治領土 一這是一定的－一 戶委員會可再將這個

問題送交第四委員會。

十三． Sir W illiam MATI'HEW~ （契騸王國）說聯

合國未將當地行政當局的同寇和疵助要在任何

託管領．士內設立新聞分處是不可能的，這是狠

明顯的事實。第五委員會審販該提案所引起的

緤我問題，祇是白我時l用而巳。他提試將這個

問題作不合程序論。

十四． Mr.LARK^iN （智利）同惹英鬮代表的意
見；同時他新力贊成在利比里亞設立新聞分

逑。
十五．沁． CRIS16BAL （菲律賓 ） 位及波蘭代表

倉提敵詡祕害長從巳設立的各分臨预算節省下

來的經1H內箔措設立新的新閒分盧的找用。迢

一點已經利比里亞代表同意。雖然如此，祕若

長報告宙仍要求煎新撥款什ii用。

十六, Mc. AGHNIDES （行政瑴預算問題諮詢委

貝會主席）對第五委貝會討論其權力鈍圍以外

的事項，表示造磁。對於第一提案，他建議採

用有系統的程序：發交將詢委員會審臨具赧。除
非共他委員會要求第五委員會審議這問題所引

起的經挫問題，第五委員會不能正式討論在非

自治領±餒立新聞分處的間追。

十七． Mr. RAFAEL （以色列）同惹諮詢委員會主

席的意見。他正式提議第五委員會在原則-I:通

過0比里亞提案的首兩項，並將文件A/C.5/321
發交諮詢委員會審會，惟審瞄半項舐限於利比

里亞提案有關的撤算。

十八．主席指出利比里亞決臨案草案的首兩段

是決議案的前文。在原則．l:通過這兩段並沒有
社麼用處。



I • 

一九四九年十月二十一日 107 

十九．菡．TARN(波閽）解秤說他並未正式提出
提案，要求在共他各分處預筑節省l涼的經牝
項下器持新的新聞分處的設硐我。 但是他或將

提出正式提案， 要求核減各分處的預算，而將
核減下來的經4t撥充設立新的分處之月。

＝十．他建敵倘使正文的豬詞改玲要求祕書長
在利比里亞設立新聞分處，委員會當可表決利

比里亞泱鐓案。

二十一· 主席解釋說第五委員會仍須佽諮詢委

員會就有塴概算提具報告書。

..:: T =. M r. HALL（舆利堅合燕國）打成在利比
里亞設立新聞分虞。他提瞄將利比里亞決議案
發交諮詢委員會煎新起草，並睛該委員會審敵
秘耆長關淤該提案的瓶筷。

二十三 ． Mr. ROSCHIN（根k維埃祉會主義共和國
聯盟）以驾在政策匕第五委員會並無盟決定
在利比里亞設立新圳分處；棣撒以往慣例 ，

這一類問題祇要撥餘必要的款項，便自然決

定了．。
二十四 ． Mr. VAN ASCH VAN WIJCK （荷蘭）指出

因筠諮詢委員會祇管有關的撤算， 賞不必將利
比里亞決瞄案發交該委員會。

二十五． 主席提議委員會蔥正式要求諮詢委員
會就秘窖長搞在利比里亞設立新聞分處事所編

預的溉算提具線告害。

（決定如敵。）

第七編

第二十四款

二十六．因鶯．．B述理由，主席略去第二十、二
+.::、 .:::.十三各款，翦委員會嚻伶義第二十四款
＇（交際距。秘答長所擬這一款的賑算已經諮詢
委員會核准 ， 並由該委員會建諾通過。

（並無異識， 祕杏長擷笳通遏。）

第八糍

第二十五款

二十七． 主席提癖委員會注意一點 ： 討論第二

十王款affd:會禪利諮詢事務＇，的時候，應明白倘

使第三委員會所決定的技術方案和秘書長概邪

若所提出的不同 ， 委員會卽應將核撥款項誼新

審査。但是阯會委員會和經嶺橋預上會理事會所

建議的技術方案所儒經我，和一九四九年瑕辦

的方案的閬鎔＊概差不多。

二十八． Mr.MACHADO（巴西）指出經躋隊趾會
玭事會決瞄案＝四三 E （九）共有兩部份：第一

部分規定應將此稱誇昫事務改為永久佳戥，第

二部分殻定於一九:li.O年繼縝此項工作，其經

tt與一九四九年的開支大致根同。他以爲聽取

第三委員會的寫見對委員會是很有價值的。

第二百零五次會議

二十九． Sir W illiam MATTHEWS （誤聯王國）說
他和巴西代表惹見不同的地方在｀＇Penna心tt

（永久）＂ 一字， 奐文這個字有｀，沒有終」它的惹
思。決議案所用的是aon a,onl1mi ng basis"一詞，

這稠說法較沏合我們的要求。

三十． 主席邀睛祕害處庁士會工作司副司長對這

一點發表滾見。
三十一． Mr. 0ELIERNEUX （祕書處）將經淶膝耻
會理事會規定將耻會躡利將詢事務改綰狽箱舉

辦的決議案的3l、法案文的有關部分舉出（法文
案文：嘔'donner flne existence Pemane'硒）。第

三委員會各委員一般均聰為困鶯不知這秣車務

是否按年栢辦至成不便。雛然初辦這稱事務的

時候，某數方面顛懷疑廄，在糊胂．上並未焦烈

贊助，但是三年的經驗已使五十二個參與國深
信這種事務對·恋章內有擱促成肚會進步和改善

民生的規定碑有爾大的價值。然而， 大會侮年
仍須表決必要的經牝， 而且各方面並未打算將
這科車務永久舉辦。

三十＝．沁． MACHADO （巴西）額委員會注惹一
點： 核定翫蒭的數目不過是次要的；主要的阿

迎在涙定應否將至今一向根據臨時性質核撥的

款項改為較屬永久性的。

三十三． 主席指出這一類的決定並不屬於第五
委員會的權力範圍以內。他再度提議，因玲目

前紙是預鉺的初頹，委員會廊菩時同意祕害長
所提出業粿諮詢委員會核准的概算。

三十四． lvlr. ROSCHIN （蘚維埃耻會主義共和國
聯盟）朗委員會注意翦詢委員會報告霎(A/S34)
第二0五段， 該段表示希望各受盆國政府能菘
福麥與其爭，此或足以減低聯合國方面的直接
1項。 Mr. Roschin 昞祕密盧代表指出在這方

面已採取甚麼措協而且有甚蔗結果。

三十五． Mr.ASHA（敍利亞）贊楊沮會事務部的
工作和該部在中東的工作，並特別稍頌該項工
作的負漬人 Sir Raphael Cilento。他希望繼頹

舉辦這項工作。
三十六 概算害紙舉出第二十五款所盤款項總
藪，並未指明怎稚支，用這部款項。因為知道要
茌甚麼地方舉辦共庾工作對委員會的決定頲有
幫助，他問秘書處代表可否將細目刻舉。
三十七 ． Mr. SHANN （淤大利亞）論及第入編挫
縊，包括第=+五歛、第二十五款（甲）、第=+
五款（乙）三款， 提睛委員會注念渙大利亞在第
一九二次會議所提出關於這三歆撥往技術脇助
預算內的提案。他完全明瞭{:t:特別技術協助會
議舉行之前， 這個提案是不困，用的。但是這三
款的it用是屬於特種工作性煤， 而聯合國的預
算主要是溫淤行政性須。所以他再提出要求 ，請
在下一年度考盡將現在討論的各款撥往技術媯

助預算．內 ， 屆時想技術槁助預算也該有了。



第＝百零五次會議 108 一九四九年十月二十一曰

三十八．他並詣祕杏長在考意箕幣貶fii的影珝
和使用弱幣的時候顧馬及這三款，蓋這些技術
方案的推行正是使用弱幣的特別良好的機會。

三十九．關於奬學金，漂＊利亞代表團以為在

分配方面f句有若干可以改迅的地方，對亜沙11方

面可較鎔注宙。淤大利亞代表閬極不贊成研究
預上會安全問題一定要在茱利堅合衆國的這種趨

勢，國內紕會立法典祭國同粿進步或若且較美

國爲勝的f句有其他國家 （他的國家和鈕西蘭），

這些國家當可適當地充任接待國。

四十． Mr. TRANOS （希臘）討論諮詢委員會罪

告害第＝o＝至＝o七數段，以爲秘行長在這

方面所珝任工作的須要是不可首喻的，尤以對

第二0:fi.段所論的為然。他同念諮詢委員會所

發表的范見。

四十一． Mr DELIERNEUX （秘害處）答覆艱聯代

表的問頲說，由各箜坌磺政府共同分招紓躋負

招的問題肴經祕害長极據第三、第子兩委員會

和糧濟．晓肚會理事會接述湎遏的決議案予以桴

悌虛的考慮；結果殊鶯樂觀。iiU:會福利睇詢針

劃的桎苷由參與國家分儋的程度已華力設法

提高。

四十二關於奬學金計缸他指出聯合國鈴毎
一奬學金名額所分擔的經我在一九四七年錫三

千美元，在一九四九年総二千美元。躡然物伯
一般1:.漲，仍希親在來年將這個數目減低。

四十三．他力陳若干睛求槁助的國家對這些事
務所負擔的挫用與聯合國所負擔的根等。聯合

國派出珝．家的時候，受坌國政府供給一划行政

設楣，辦公房舍、國內渾榆等等，並支付海 1I 牛

活津肱。至於獎學金領受人方面，領受人一

通常是公務人員 ．－ 原周政府在其離國期 1用照

當發付珝1玲，並負撩其往出國港口的旅1t，像

中國這樑的國家，這銀旅4t1t不是很少的數目。

四十四．關於敍利亞代表所要求的第二十卐．

款總藪的分析，他癖委員會注惹文件 A/C.3/

521, 該文件是在第三委員會開秭討論這個冏

迫的時候提交該委員會的，其中第五節激有所

有必霸的情報。一七:Ii,:/LOO美元是翦撥充聘
賭琿家之用的；預計造派再．家二十人分赴二十

餘國。有些國家台申請迢派卫4家一人，有些一

料，也有數個國家聯合申訪造派專家一組的：
例如，玻利維亞、祕嚕、瓜地馬拉、墨西哥數國晉
聯合申睛造派聯合國，i.家一紐前往睏査安第斯

印第安人(Acdeaa Iadiaos) 問題。

四十五．鎔歛助各國確切表明其宙要起見，故

有股置地原聯絡專員之議。舘求遏扮変泛賁屈
腿見不鮮。這稱悄形尤以一般缺乏技绱人員不
熊粒磾膿列共需要的落後國家所發出的踏求錫

甚。在這頲悄形之下聯絡工作是極煎粟的，特

））l］因為必須將聯合國的行動與図內的努力配合

起來。
四十六． 在frl:會輻禾l！請詢委員會甜務方面不特
毆法供給技術人員，抑且接洽圍際間技術人員
的交換，並為這個目楳締訂雙泌的或多邊的幽
定。但是極端落後的國家若麼技笳人貝也沒
有，故較玲普通的辦法是由這些國家制求將共

年對的國民送往特稽學校；鈞應1.「這種需耍巳

撥款八萬美元啉為拥辦地廊性的硝究班之用。

這種研究班大溉一共要開辦兩三班 ， 巳確定的
計有研究安第斯印第安人問題的一班和鶯東歐
而設的一班，硏究殘疾人民的教義問題，已派
有吳國専家一人前往負資。關於近東的研究

班，合接施埃及的昧求，要求下一年在該處閼

辨一規模較大的研究班。

四十七．祕書處現正考眾收容肚會安全問題奬
曷漳研究員的接待國間雌，但是祕害處必癖經

各國政府的要求始能採取行動。落後國家接受

在與受盆國情；；JL不大癌殊的國家內研究的獎學

金名額或可施盆瓦多，秘書處碓台以此向特別

落後的國家建敵；但是這種建議並非永适受歡

迎的。這些政府往往堅持依照＊會決議案＝－

六（三）的規定睇為這些問題應由各該國政府本

身決定。然而祕苦嵓科］能使奬學金領受人在淚

＊利亞、智利、墨西哥留學。祕霄嵓當錨此能提
倡這稱見解，並盼各國政府予以合作。

四十八． Mr. PRICE （土管行政及JU務助即認害

長）答瑗溴＊利亞代表稱：祕書長當瞄記將第＝

十五款（甲）、策＝十五歆（乙） 1發往技糊協助預

算內的可能性， 3屆苓慣硏究這三款興箕幣貶值

和使用弱幣的關係。

四十九． 於Mr.ASHA（敍利亞）提出耻會瀛利諮

詢事務（第二十五款）是否鉤永久性質或祇是原

頠舉辦的事移而巳這個問鶓之後， Mr. PRICE 

（主管行政及財務部助理邾害長）說這是第三委

員會處理的事項，第五委員會盟要袂定的是一

j琿O年皮的撤算，這是沒有牛點永久性的。

五十． Mr. JU'.「砵S （加年＊）以鶯對第二十五款
的任何討論部妹遏早，而．R事宜J:.足以預斷第

三委員會的工作。但是倘必須對第二十五廞採

取淶定，他不得不提出加年大代表圍的第三委

員會的5和明， 1JP令大政府對這個問題的惹見巳
於該葬明內表白。加年大代表在第五委員會內

的任何投是必須受到同樣的保留條件的限制。

五十一．主席提睛委員會注恋他所提議的程

序—哲時核准第二十五款的概數一合經．1:

次大會採用。

五十二． Mr. JUl'RAS （加年大）弊朗他不過解籽

加拿大代表圃對這椿事的態度，並未反對於現
在採取暫時的決定。



一九四」L年十月二十一日

．节．十三 ． Mr. MACHADO （巴西）認為障然祇袂

定在一九四九年舉辦這些計割， 把這幾款概婷

列入一九五O年度的預冧內是鍩誤的。秘苕妥

一直在推測第三·委員會的決定。從正確程序的

筷點而論，祇有業紓適當委員會加以決定的項
目始能列入預算內。

（第=+·干款核准，但該款必須坪第三委員

會該准， ． 方能生效。）

第＝十缶款（甲）

五十四． 主席通知委員會第二十五款（甲）＇，經

旅贤展技衛協助叨惱怒（跨＝委員會一致腮．許，該

項計韻是因＊合決敵案＝00（三）而來。祕害

長的概邪業脛將詢委員會核准。

五十五． Mr. TARN(波蘭）以爲此項溉算與前一

款有同榨的困羿。正如行政痰預算冏趙帥詢委

員會報告宙 (A/934)第二O八段所云：Kil(能對

這項概算作初步的研究。

五十六． Mr. WEBSTER （鈕西閽）假定在預~=

躓以前，蹟詢委員會將對該款概算作迆一步的

審査。
五十七． Mr. MACHADO（巴西）g思．為大會節三屆

會巳將這三侗問頲澈底解決，所以無須等候迆

一步的范見。

五十八． 對於第二十五款（甲）將來當可併入技

術協助預算一點，他雖同惹浪大利亞代表的惹

見，然而他建議在目前將該款概箕予以核准。

五十九． Mr. AGHNIDES （行政噸預弈問頲翦詢

委員會主席）覬窩昫委員會在擬議報告密的時

候，並不知迢＊會決敵案＝00（三）與那較大

的計割究程有若麼關係。經躋~ird:會琿4i會淶

琰案＝＝＝（九）向＊會建議核准秘冉長關淤瞄
紺舉辦現在討論的各項工作所提出的計刺和秘

會長莉求在一九五O年坩撥款項以舉辨決敵案

=OO（三）所核淮的一切活勱的建議。這獄是

說，經演蝶肚士會理事會已建t義在一1EE0年擴

大活勤，需將概算從二五JL,000美元坩為五．

三九，000茱元。祕害長似祇推測第四屆大會
的決定，而此舉极經諮詢委員會同意。

六十． Mr. LARRAIN（智利）說，經第二委員會一

致通過後，自然認書長可韶求核撥這款概筷。
主席亦同意此點。

（第＝十五款（甲）核准。）

第二十五款（乙）

六十一．土席說經沉翌涵會珈事會於最近一次

屆會中以決敵案＝五三（九）核准秘摺長獄一九

五O年行政人員國際訓練所設監計劃擬議的報

告苷。諮詢委貝會已核准該項概算，但需將睛

＊t,lt貼布｀｀塞爾行政科學國際學院的一窩美元

減除。

10~ 第＝百零五次會議

六十＝． Mr. NASS （委內瑞拉）不打同諦詢委員

會所提議的核減，蓋行政科學國際學院將來或

可與吾人以桴大的協助。歆然諮詢委員會以為

這福補助金將搞成先例 H後可産生不少困難而

提出反對， 他提議將這一萬與元作鈴承辦4「性

質以解除困難， 由該學院提供若干朋碲規定的

服務作鉤抵償。

六十三． Mc. MACHADO（巴西）與 Mr. HALL（美

利堅合奈國）打同委內瑞拉的提案。

六十四． Mr. FIELD ROBINSON （英聯王園）亦贊

同委內瑞拉的提案。他提睺英明將這錇款項作

鶯嚮辦該學院行政怕例委員會之用。

六十五． Mr. AGHNIDES （行政呀預算問題諮詢

委員會主席）引用關於供應國際便利以推動行

政人員訓練的秘書長莪告害(E/ 1 336)。該報告

壼D 節第三段表示國際文官制度諮詢委員會的

泡見： 認為在開始舉辦時規模應校小，以避免

因過份龐＊而致失敗的fi!險， 並避免與現有的

訓練機關和設備煎心。他身任國際文官制度諮
詢委員會的主席， 故得知該委員會以鶯現在討

論的各項服務業巳有共他棣關供應。

六十六．所以，他以行政竪預霖間迎睇詢委員

會主席的地位贊同該委員會郛告害所提出的

惹見。

六十七． Mr. MACHADO（巴西）以為當祕苔長與

國際文官緗］度諮詢委員會諮商之時這個問頵早
經大會解決。核撥款項是一科新變更， 委員會

必須審慎從事。然而他贊成通過這錐津貼。

六十八 ． Mr. NASS（委內瑞拉）雖然在原則．礪
惹於開始舉辦時規模應該較小」然指出聯合國

在這方面的活锄是不能再緊縮的了。經過這兩

年的討論迢耒若手舉辦；而且一萬芙元為數地

不多。但是，他準佈同恋英國的修正案：布魯塞

爾行政科串國際學院必須將這銀沖貼作為悔辨

該學院的行政慣例委員會之用。

六十」L . Mr~ VAN ASCH VAN WJJCK （荷閽）討

論諮詢委員會翦告客 (A/934) 第＝－二段， 朗

求舉出關於國際文官痛度諮詢委員會向行政陂

預算諮詢哭員會提供寇．見的詳情。

七十． Mr. AGHNIDES 以國際文官制度諮詢委

員會主席地位獫雷說：國際文官制度諮詢委員

會對設監行政人員國際訓練所所引起的預算問

題並未加以審査，紙台審査該訓練所所推行的

工作計劃，並台建議該項計劃應包括下列活動：

（甲）定期舉辦國際行政硝究班；

（乙）奬學金制度；

（丙）協助各國政府發展行政設備和計劃」

(T)便利有關行政問題技術悄罪的交換。



第＝百零五次會議

七十一．行政隳預算問題諮詢委員會以鉤倘使

沖貼布稔寒爾行政科學國際學院， 性質相同的
其他提椅亦可睛求贤玲這種祁拙。

七十＝．主席將委內瑞拉代表所提培撥一萬美
元加入第二十五欬（乙）C（行政人員國際i\lll綠所＂
項下諮詢委員會所·硨議的概鎄數內的提案付詣

表決。

（該提案以：：：：十八票對零通過栗權者十＝。）

七十三． Lir. P`\LTII取（秘雪處）指出倘使秘書

長接受諮詢委員會所建議的核減，一定是因為

國際文官制度譚詢委貝會主席所說的瑪由，紈

是說，沖貼某一棵關將可槁成先例。所以第五

委員會報告書內應葬明鈎甚麼要核減沖貼行政

科學國際學院。

七十四．主席以為或者朗委內瑞拉和吳國兩國

代表搞助報告員草擬一段適當文字加入第五委

員會親告密內以解秤增加第二十五款（乙）概算

的理由。

第九糍C

第二十六款

（第=+*赦C，國際騸合會資岸之移交聯合

國',經一致核准。）

第十編

第二十七款

七十五．土席瞎委員會注漥下及U兩文件： （一）

國際法院院長致第五委員會主席函(AjC.5/L.7);

（二）關於國際法院瓶算的秘杏長備忘¢§(A/C.

5/303) 。

（經主席邀請。廠際法院副杏記官長 Mr.

Garnier-Coignet就委員會謫席。）

七十六． Mr. GARNIER-COICN可（國際法院害記

官長）說審敵國際法院的蕷算時，應緊記法院的

工作並不是法院本身所能控制的，所以法院的

預算也有同梯的情形。預鋍內低有三大類開支：

第一，因質施國際法院規的而發生的稹織性的
牝用；第二，帶記官處所盤的1t用；節三，因法院
收到的各個案件而異的助支。因驾法院祇受璀

各國政府和有榔關求供給諦詢恣見的紐織所提

出的案件，法院本身並不能堉1JD或減低法院的

開支。

七十七．法院的瓶算在一九四八年為六九一，
000美元，在一九四九年逹六五0,000美
元。 法院同滔諮詢委員會所廸啟一九五O年度

的核弒總數，故請求核接六00,000羨元。
在趼究貨幣改值問題時，對第二、三兩大類可再

裁減的各項目，法院當再提朗核減。法院在編擬
預算和接受諮詢委員會的建舐時，倉儘酞避免

提出要求。但新近俞有案件三起發交國際法院，

1 1「 () 一九四九年十月＝十·一曰

將來或有更多，尙未可料°一九:fi.O年的土作
或可使法院所負衍的期支超過其所同惹的較低
數字o 所以法院希即能獲得保證，倘有此輝恬
形蹇生，法院當可依照有關間轉資金的諮詢委
員會決謫案草案(A/934，第九頁）的規定， 夢獨
所繚要的款項。國際法院在一九五O年甚或需
荊求追加預算。

七十八．他進而討論將詢委員會報告害 A/943

第二二二段。該段謂在臨時職員我用項下麻汨勻
節省之餘地。這是一個最完美的原則，但是卻
不一定能適用。遇有案件提交祛院時，國際法院
的規約和規則限定法院必須採取一定的程序。
试舉一例，於審訊時各國代表所有的陳述均應i

有速記紀錄，並將該項屁銤於繙繹後立即分徽'

各法官和對方的代表以便準偏答覆， 所以必須

1私用迷訊紀錄貝、傅譯員、繙譯員等。除邾役：外，
法院永久職員總計．約有二十餘人，其中並華逑

記紀錄員一祇有哭祛文速記員三人和充任牙L

人秘書的速記員兩人，祕唐四人，其中三人充任

傅謀。在這種悄形之下，最經旅的辦法是在癖訇l
時僱用臨時職目。國際法院設立二十八年以來

一向採用這個辦法。

七十九．他朗委員會注惹職員新給稅計剌涸5行
於法院和雪記官處職員的問題 (A/C.5/303)。法

院對於這個問頲的她度是各會貝國所共知的。

他奉命確切陳明法院為霑記官途職員薌締所提

出的數字，並軍中一點：在法院的湉見，大會
決議案.::三九（三）內的各項規定是不能適用抒：

園際法院的， 其理由是：第一，將該決議案描

用於法院及杏記官處的職員違反國際法院規約
的規定，而國際法院規的是聯合國恋浮內不可

分離的一部；策二。這種甾i給税辦怯是玲應付某

糠情勢而設的，而國際法院所在地的海牙3k餌

這種悄勢存在。

入十． Mr. GARNI珥COIGNET （國際法院副査

記官長）於答莪 Mr. TARN （被i福）的問題時指

出壼記官處祇倔用秘它四人，該四員且頭仔汁専

譯、繙譯、3E歛助辦稻。

八十一. Mr. ROSCHIN （盛維埃阯會主義共和
國聯盟）說菩聯代表團贊同諮詢委員會的建議，
但褒得國際法院的預算除諮詢委員會所廸議的

核滅外仍可減低。第四項第一目和第三項第四

目均可減低。 職員的薌体也沒有霸粟提迅5 的

迢：理。

,`+.::..Si r Wi llam MA TIHEWS （契騸王國）翔

出職員甥玲税計劃並不影癌各僱員個另1l 的潮

締。他質間法院既得行記官邸職員與聯合國任
何坦也憐描的職員洧何不同之點；並钳問國際

法院是否必需竪持大會決議案二三九（三）的垃

定不能適用於法院和密記官臨的職員。



一九四九年十月=+-·日

八十三． Mr. GARNIER·COIGNEL （國際法院副

苷記官長）提議暫緩討論職員翅t伶祝計割旋行

於法院和茌記官處職員的問姻。這個問珥屬於

法律性質，當可在委員會處理職員薪給稅計劃

鼓個問題一併討論。

八十四． Mr. GARNIER·COIGNET （國際祛院副

窖記官長）淤答稅 Sir W illiam MATTHEWS （誤

聨王國）另一問題時，指出國際法院預莽總數與

淨數相差約在三三， 000美元之諮。
八十五． Mr. HALL （美利堅合余國）質得職員

必i玲税：計劃是一個預算問題也是一個法律問

溷。各國代表固在審敵預芬的時候一部分极據

淨數一部分根據總數，這是不易弄清楚的。

八十六．關於綠倫俟汰庭的檔紮問題，他指出

某數代表團令表示希望將這些嵇案交由一國際

襪槁保管，並以為或應移交國際法院。他希鏵
殫迢國際法院對這個移交問題的態度以及消琽

這些檔案所需1t用的數和為便利學者參考這些

檔案起見所籠服務人員呾璜千。

入十七． Mr. GARNIER-COJGNET （國際法院副

杏記官長） 說國際法院能否同惹保管紐倫俟檔

案這個問題倉經美、法兩國政府向茌記官處提

出。第一次提出這個問題約在一年以前，因為汰

院對所要求擔任的工作未從確牣知悉， 故啓記

官處並末加罹定的答瑗。最近亦合再提出這個

問題， 1n·情形逞是一榨。

111 第＝百零六次會議

八十八．對於應否同宓由害記官處保管這些檔

案一郢，法院保留加以考碑之權。

八十九．書記官處或在撥充臨時職員挫用這項

預鐸上支付該項服務的經戥。但至今書記官處

仍未知該項服務究粒是甚麼，武舉一例，害記

官處並不知是否紙將這些文件存放於一室或需

加以緬目索引。答記官虛亦未知如何盧琿這些

文件以描硝究人員之用，故縑從預算所需的經

·殼 ，帥共約數亦羅估計。但是僱用臨時職員所

需的補充閼支或將逹六千美元。

九十． Mr. MACHADO （巴西）說國際法院書記

官長餌然已同念諮詢委員會閼於國際法院預

算的建箴巴西代表團同惹諮詢委員會報告書

(A/934) 第二二三段內所表示關於由間轉耷金

項下蚪款的意見。

九十一．至於職員瀬羚稅計劃，他告訴副書記

官長苔記＇自處職員的薌俸能根據宕足數計箕是

因鶯當時對騸合國職員所用的是宵足薪金制

皮。但是另有一新湖金制度現正在考臨中，錙

然他不能確定這個潮制皮是否適用於國際法院

害記官處的職員。

九十二．關於貨幣貶值的問題，他指出法官的
薪俸並不以美元支付。倘第五委員會同念，他

將提議祕害長所作關於貨幣貶值的研究內應包

括國際法院法官翊i1洛的間顓。

（午後一時散會。）

第二百零六次會諮

一九四九年十月：：：十一日揖期五午後三時在統約成功i請舉行

主」紀 Mr. A~ KYROU （希服）

一九五：o合計年疫概筑：（a）祕書長綢製

的摘算書(A/903); (b)行政控預箕間題

諮詢委員會翎告書(A/934）（初贖，繼前）

第十編

第二十七歆 （頹前）

一·士席軍將概算密第二十七款國際法院部伶

提付討論，並解秤共中牽涉兩西A：第一點是瀋

核國際法院的溉筑， 第二點·是裁定職員新徐机

計訶是否適用於國際法院書記官處的職員。 L

述兩點均包合預算． L與法律．I::.兩秈問題。主席

建議本委貝會僅就預算方面審核從而決定此項

嵌算維額，但不彭脛嗣後關於職員薌鈴稅計割

是否適用問題的任何決定。

二．主席頷稱最近各國貨幣貶值同時引起法院

人員薪伶問題，但此點似可與共他有關問題令

倂討臨。

三． Sir WILLIAM MATTHEWS ("!J~獅王國）表示

與主席同恋，並稍英國代表團贅成行政隊預算

問題諮詢委員會所建議的數字。

四 ． 至於移交紐偷倨 (Nurnberg)檔案一節，英
國代表認為應俟委員會接得有關文件後再議。

五． Mr. HALL （美利翌合衆國）贊助主席的提

議，並興英國代表同滔，也啟i42目前對於移孜

鎌倫倨檔案一事取決尙嫌太早，因此建議嗣後

再予核定。

*. Mr. LEnEAU （比利時）聲稻如擬卽就薪給

總額決定，比利時代表圍在演體I::有一異議。分
訂總額淨額的制皮在聯合國中採用，但並無理

由您用於國際法院，因為國際法院並無同樣困

雞。薌給總額的制度專鉤聯合國解決某秈無法

避免的困難而設，极艮本是巧立名目，且與國際機

關的某本原則及大會的決議案稍神不符。國際
法院在荷閽餓未遇有此秭困難，比利時代表~I

不能睏瞭渺何琿由對祛院職員應用該項制度。




